Confidencial

 DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO DE PARENTESCO

Nome Completo

CPF Aviso de Seleção Nº

DECLARO, sob as penas da Lei, para os devidos fins, que não sou cônjuge, companheiro ou parente em

linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau de conselheiro, diretor ou empregado do

Sebrae/CE.

Estou ciente de que a falsidade dos dados por mim declarados pode implicar na imputação de sanções

civis, administrativas, bem como na sanção penal prevista no art. 299 do Código Penal.

_________________________________, ____de ___________ de 2023.
              Cidade/UF

_______________________________________________

Assinatura do declarante

TIPOS DE PARENTESCOS

PARENTES EM LINHA
RETA:

PARENTES EM LINHA
COLATERAL:

PARENTES POR AFINIDADE:

Ascendente:
1º grau: pais
2º grau: avós

3º grau: bisavós
Descendente:
1º grau: filhos
2º grau: netos

3º grau: bisnetos

2º grau: irmãos
3º grau: tios,

sobrinhos.

Parentes exclusivamente do
cônjuge ou companheiro(a)

em linha reta:
Ascendente:
1º grau: pais
2º grau: avós

3º grau: bisavós
Descendentes:
1º grau: filhos
2º grau: netos

3º grau: bisnetos

Parentes

exclusivamente do
cônjuge ou

companheiro(a) em
linha colateral:
2º grau: irmãos
3º grau: tios e

sobrinhos.